o.iii.

liber Legis, vasa testimonii, Apostolos, eorum
 mentes populūmque significauerint: Aposto-
 los autem res cælestes quas necessariò meliori-
 bus hostiis mūdari oportuit. Audacter postea
 indicas quod nescis, meliores hostias esse quas
 in peccatorum remissionem Sapientia macta-
 uit apud Salomonem, Pro. 9, Sapiētia parauit
 mensūm, & cæt. Quæ quantum distent à men-
 te Apostoli, viderint etiam tonsores & cæci.
 Illic enim regni Dei fœlicitatem describens,
 figuris à rerū fluxarū natura desumptis yti-
 tur. Quōd etiā obseruauit S. Mathæus, dū re-
 gnum cælorum Regi cōparat qui nuptias pa-
 rat filio suo, & cōiuas magno apparatu exci-
 pit: quibus apparatus Euangeli & Sacramen-
 torum insinuantur, qui nobis sunt cibis & po-
 tut in vitam æternam. Non enim in solo pane
 viuit homo, sed ex verbo Dei. Illic sunt filiorū
 Dei deliciæ, præparatio ciborum spiritualiū,
 vinum & mēsa sapiētia. Illic fons aquæ viuæ
 exilientis in vitam æternam. Parari enim opor-
 tuit cibos alimoniāmque cælestem. Sic dome-
 stici Sapiētiae Dei à ministris verbi panem cæ-
 lestem sibi postulant, & plerumque non est (iu-
 sto Dei iudicio) qui frāgat. Quatamen ratio-
 ne ista traduxerit vilis ganeo & culinarius im-
 postor

postor ad vnicam salutis nostræ hostiam Iesū Christum, viderit ipse. Quòd etiam transtulerit ad panem & vinū similitudinē Christi & Melchisedec, habet sui similes aliquot Ecclesiæ veteris scriptores, qui putarunt imaginem Christi esse Melchisedec, quia panē & vinum obtulit. Addunt etiam ea referri ad eam veritatem qua Christus corpus suum (qui panis est viuificus) & sanguinē (qui spiritualis est potus) obtulerit. Ea autē nemo reperiat in historia & analogia quā obseruauit Apostolus in Epistola ad Hebræos, cap. 7, vbi ex verbis Mosis nihil est quod Deo fuerit oblatum, sed Abrahæ dūtaxat, quem cum exercitu pane & vino refecit. Quām igitur ridiculi sunt Durande tui sophistæ, à quibus accepisti dato stipendio ut obloquaris & maledicas Deo & sacro Euāgelio, qui oblationē panis & vini ad horrendū illud Mis̄sale sacrificium detorquent? Nam vt Melchisedec sibi habeant cōformem, faterinecessit est panē & vinum in missa offerri. Vbi igitur Chimæra illa trāssubstantiationis quæ pendula accidentia absque substātia relinquit? deinde vbi sacrificia quæ immolauit & mactauit Melchise dec? Corpustamen Christi sacrificiis immolandum tradit sanguinarius Durandus, & plures

successores facit Melchisedec, quum vnicus il-
 li successerit Dei Filius. Supersunt impiæ &
 blasphemæ duæ Durandi sententiæ. Prior, quā
 adscripsit libri sui primi cap. 56. Pótificis Mel-
 chisedecitypū nō referebat Christus, quū pen-
 deret affixus ligno, dānatus sentētia quā pœnā
 sequi oporteret. Qua consideratione longissi-
 mè a Melchisedeco differebat. Tum Christus
 autem Melchisedeco perfectè respondebat,
 quum sui iuris existens, à plebe affectus maxi-
 mis iubilationibus Rex pacis salutatus, atque
 diuinis affectus honoribus, panem & vinum, id
 est corpus & sanguinem obtulit Deo. Poste-
 rior ex eiusdē libri cap. 57. Christus in ara cru-
 cis holocausti verius quām oblationis vicē su-
 biuit. His blasphemias opponimus, Christum
 vnicam esse victimam & hostiam expiatricem
 qua placatus est Deus, quum seipsum cruci ob-
 tulit, vt sua morte nos redimeret: neque solūm
 vnicam esse victimam, sed vnicam quoque im-
 molationē, vt fides nostra crucie ius sit affixa,
 & præsēs nobis semper sit crux Christi, & sacri-
 ficium olim adumbratum, quod tandem ab v-
 no Christo re ipsa peractum est. Ab ipso autem
 vno, quia ab alio nullo poterat: & sc̄mel, quòd
 illius vnius à Christo peracti efficacia & vis æ-
 terna

terna est, vt sua ipse voce testatus est, quum dixit perfectum esse & impletum, id est quicquid reconciliadæ Patris gratiæ, impetrandæ peccatorum remissioni, iustitiæ, salutinecessariū erat, id totū vnicā illa sua oblatione præstītū & consummatū, adeoque nihil deesse vt nul lus postea locus alteri hostiæ relinqueretur. Eat nunc Durandus, & aliud sacrificii genus quærat quo Melchisedec Christus respōderit, & sacerdotis officium peregissc Christum doceat, quum ingressus Ierusalem, illi acclamatū est, Hosāna Filio Dauid. Doceat insuper ipso ingressu Patri corpus & sanguinem obtulisse, quæ semel in cruce obtulerit, vt æternū per manente sacerdotio fungeretur. Vno enim sacrificio semel Christum in omnia secula defunctum esse testatur Apostolus. Voluntate enim Dei sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel. Item, Christus vna oblatione in perpetuum consummavit sanctificatos. Quibus conuenire non possunt fabulæ Durādi, omnium hominum quos solviderit longè imperitissimi.

Caput Decimum.

SVPEREST ut cæteris omnibus omis-
sis vnum hoc recens dogma ex spiritu
vertiginis Durandinatū, paucis conuellamus.
Apostolos ait ad sacrosanctum Cœnæ decre-
tum & institutum vocatos testes & conuiuas,
adfuisse quidem, corpùsque & sanguinē Chri-
sti sumpsisse, sed (quis credat?) absque Spiritu
Sancto. Nondum enim (inquit) Spiritus san-
ctus missus fuerat, qui ab ascensu Christi expe-
ctandus erat. Addit præterea, & suo vnius pla-
cito pronuntiat, In eos quidem qui post Spi-
ritus sancti aduentum Cœnam celebrat, immit-
ti & traiici posse Spiritum Deimirum nō esse;
in Apostolos autem ante Spiritus infusionem
eam fieri traductionē Spiritus potuisse, nō in-
telligere. Quod ipsum confirmare nititur lon-
ge petito, & à proposito nimis alieno Augusti-
nitestimonio. Ea porro quantum barbara &
auribus Christianis indigna, habentur libri pri-
mi cap. 61 & 62. Ex quibus restè consequitur,
Sine fide Apostolos mensæ Domini partici-
passe, quū fides proprium & peculiare sit donū
Spiritus sancti. Deinde Apostolos Cœnā Do-
mini cum improbo Iuda conspurcasse & pol-
luisse,

Iuisse, ad quam sine fide, sine Spiritu Dei, absque memoria iam tunc futuræ Christi passio-
nis (quod paulò ante testatus est) accesserint,
rudes tanti mysterii, ignari, infideles, Spiritu
Dei vacui, qui que imparati absque sui proba-
tione (quæ donum quoque Spiritus Dei est)
indignè suam sibi Cœnam sumpserunt, iudi-
cium sibi manducauerunt & biberunt. Reliqui
misero homini & phanatico erat ut diceret, Sa-
tanam expleta Cœna, ut in cor Iudæ, sic in ani-
mos & corpora Apostolorū introisse. Quid nō
admiretur Durandus quòd valere iusso Chri-
sto cū Iuda proditore, nō alienati fuerint om-
nes ab eo? Hæc autē sunt apophthegmata ma-
gni regis Antærcticæ & sycophatæ Durandi, ab
utribus vinariis Sorbonicis cōprobata. Verū
nō animaduerterūt homines nimio vino ac pro-
fundō somno sepulti, duplē esse Dei Spir-
itus missionem, quam veteres processionem nū
cuparūt, temporariā & æternam. Temporaria
ea est, qua Spiritus Dei procedit ad illustran-
das hominum mentes, sanctificando regene-
randosque homines, & dirigendos ad fidē ope-
raque fidei ac Spiritus. Atque ex ea, sua sorti-
tus est nomina, ut dicatur passim in Scripturis
Paracletus, Spiritus veritatis, sapientiæ, timo-

ris, promissionis, digitus Dei, virtus Altissimi, aqua & fons viuus, ignis, spiritus vehemens, arthabo hereditatis nostrae, Spiritus intelligentiae, consilii & fortitudinis, Spiritus qui mortificat & viuificat, reuelator mysteriorum Dei: & alia pleraque sancta epitheta & attributa, quæ fusi srecere, & ex Scripturis locos citare operosum esset, & forsä inutile. A Eterna verò, qua ab æterno ex Patre Filioque procedit, vtraq; ab utrisque. Quaque etiā Spiritus Patris, Spiritus Filii, atq; adeò Christi & Spiritus Dei nominetur, vna tamē eadémque individua est & coæterna natura: substantiaque Patris & Filii & utriusque Spiritus est. Quoniā estis filii Dei, inquit Paulus, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra. Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Spiritum quem ego mittam vobis à Patre. Quem mittet Pater in nomine meo. Temporaria autē propriè missio appellatur ac donum: eaque duplex est. Visibilis, sub manifestis speciebus ac externis testimoniis apparens, columbae, linguarū ignearum, immissione flatus oris, sibilo auræ tenuis. Invisibilis verò, quū Dei beneficio fides spes & charitas confertur & augetur. Idem autem & unus est Spiritus quem loquutum fuisse per

per os sanctorum quia seculo fuerunt Prophetae, Zacharias cecinit: & quo impulsos loquitos fuisse sanctos Dei homines prædicti Petrus, & qui adfuit Patriarchis, Prophetis, & Apostolis, nobisque adesse multis argumentis sentimus. Quod dum testatur Synodus Constantinopolitana, statim post fidem in Spiritum sanctum, subnectit, Qui loquitus est per Prophetas. Habet autem Spiritus suas auxilios, minutiones atque defectus, dum hominibus sua clarissima Deus largitur, qua illos dignatur mensura. Ali quando contristatur & extinguitur. Habet manus decem, etiam alia mna, sublata ab eo quinque habebat, conceditur. Recedit a Saulo Spiritus Dei bonus, certus Helisæ duplex Spiritus Eliæ: unicuique autem electorum datur manifestatio Spiritus secundum varia Spiritus dona. Quod autem initio prædicationis Euangelicæ illustrare voluerit Christus munus Apostolicum tam stupendo miraculo, visibili Spiritus concessione, doneque linguarum, factum est ut majorē ex Spiritus sancti præsencia, quae omnibus innotesceret, in commissa sibi legatione fiduciam conciperent Apostoli: intelligemus etiam nos Christum Iesum Ecclesiam suā nūquam deserturum, sed inuisibili sua gratia defē-

surum, quam visibili Spiritus solmissione dignatus erat. Huc pertinet haec promissio Christi, Manatus aquas viuas, tanquam fluminis, a credentibus: quod de Spiritu dictum est a Christo, quem essent accepturi Discipuli signo visibili. Nondum enim erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus. Verum, non hic primum cœpit Spiritus in homines diffundi: prius enim primitias Spiritus acceperant Apostoli. Nam vnde fides, nisi a Spiritu sancto? Evidenter a mundo constituto exhibita Spiritus Dei gratia; nendum a Christi morte et tunc tamen illostrior magisque conspicua. Manifestauit (inquit Christus) nomine tuum hominibus quos dedisti mihi ex mundo: Apostolis nimis ex quibus illic soluta perditionis filium periisse testatur. Verba quæ dedisti mihi, dedi eis: & ipsi receperunt, & crediderunt quod tu me misseris, & glorificatus sum in ipsis, Ioan. 17. An vero Recipere verba Dei, In eum credere, Gloriari praestare Deo, absque Spiritu Dei esse possint, videris Durandum: nobis tamen sunt inter aliam. Ea autem facta fuisset ab Apostolis ante Christi mortem, ipsa etiam Veritas testatur. Equidem non inficio plurima fuissent Apostolis implicita, tu in fidem tuam cognitione, docte plenissimo

simō copiæ cornu illo solenni Pentecostes die, à Dei Spiritu edo&iamp; confirmati, amplissima dona suscepérint, & vberē illuminationē adepti sint. Principio quidē rudes, vix etiā ipsa elementa gustabant, & hærebant in minimis. Postea magis edo&iamp; , & miraculis conuicti, adhuc sese attollere nequeūt, & natuā tarditatē exare, vt plena fide possent ad perfectā resurrectionis Christi certitudinē & ~~m̄p̄p̄p̄p̄~~ deduci. Verūm quū veræ, licet imperfectæ, fidei testimoniū acceperint à Christo, ea prorsus vacuos facere nefas est. Quorsum enim illa anxietas uanimi & solicitudo, vt toties Christi sepulchru reuiserint? Fides igitur eorum concussa, multis procellis, & persecutionum metu agitabatur, sed non destituta fuit Dei auxilio: quod exitus ipse probauit. Nisi enim superasset quædam persuasio futuræ resurrectionis Christi, concidisset proculdubio illis omne studiū, neque de monumento fuissent solliciti. Illorum certè fides caligine obuoluta erat, non autem desperita. Neque enim piorūm fides adeòcōcuti potest vt omnino pereat, qui etiam vtvt postea credere dicantur, quum re ipsa sermonum veritas cōprobatur: non tamen quia tunc primū suæ fidei elementa iaciant: sed quia fidei semen

recepto vigore emergit. Frustra siquidē petiissent Apostoli (inquit Augustinus) ut augere-
tur eorum fides, nisi sua sibi fides comperta
fuisse. Atque ut tādem desinat nebulo Durā-
dus Augustino imponere, quem suorum men-
daeiorum testem citat, legat quæ scripserit ille
octogintatris quæstionū libro, quæst. lxii. Spi-
ritus sanctus latēter dabatur ante Domini cla-
rificationem, post diuinitatis manifestationē
aperius. Nam si non erat in hominibus Spi-
ritus sanctus ante Domini visibilem clarificatio-
nem, quomodo potuit dicere David, Spiritū
sanctū tuū ne auferas à me? Et quomodo im-
pleta est Elizabeth & Zacharias ut propheta-
rent, & Anna & Simeon, de quibus omnibus
scriptum est impletos fuisse Spiritu sancto? Vi-
autem quædam latēter, quædam autē per crea-
turam visibilem visibiliter Deus operetur, per
tinet ad gubernationem prouidentiæ, qua om-
nes diuinæ actiones locum temporūmque or-
dines, distinctione pulcherrima peraguntur.
Dubitabit, ut est impius Durandus, Virginem
Mariam ~~magis~~, & Stephanum Spiritu san-
cto plenum. Quia in etiam Dominus promissi-
one animos nostros cōfirmat, nē quis frustra
se Spiritum à Deo petiturum esse existimat. Si
vos

vos, quum sitis mali, hostis bona dare filii vocationis, quanto magis Pater vester cælestis dabit Spiritum sanctum poscentibus? Atque ideo Christum induunt fideles, Christo sunt inserti, quia Spiritus sanctus vinculum est quo sibi efficiat Christus suos deit inicit. Id vero quum omnibus piis, quotquot à constituto mundo fuerūt, commune sit, poterit Getha Barbarusque Durandus id ipsum Apostolis negare? quos nobiscōstituit Dominus magistros, patres, ac suæ Ecclesiæ columnas? Per me liceat etiam effrōti Durando fidem Dei seruum Mosen, fideliū patrem Abrahām, tres illos iustos à Deo per Ezechielem nominatos, impios, infideles, & vacuos spiritu Dei dicere, quorū mors aduentum in carne manifestati Christi longissimè præuenit. Beatus est Simon Barionæ, qui à Spiritu sancto edocitus, dixerit Christum filium Dei viui: & verba vitae æternæ Christū habere. Thomas, qui Christi diuinitatem & humanitatē agnouerit, quum in hac verba prorupit, Dominus meus & Deus meus: utrumque tamē, authore Satanicō & Sorbonicō spiritu, dicet impunē Durandus absque spiritu sancto loquutu esse. Atquidocē sacra Dei cloquia, nemine dicere posse Domini Iesum nigrum Spiritu sancto! Ne
 ——————
 p. i.

minem qui Spiritu Dei loquatur, dicere an a thema Iesu. Histrioni huic & tragico personat roque Regi omnia licent, cæcutiente in primis Magistratu, cui^r religionis prima cura esse debuit, ne audacolorum hominum improbitate, Dei cultus & sacræ Scripturæ authoritas violetur. Tu vero Dñs ad Balaam, sciens & vo lense conuictiariis Christo, in expiabilitatemque horum de spiritu blasphemix: utque tibi gloriosum esse putas, quod diuinæ veritati; quam pridem professus es, resistas destitutam malitia, ac manifesta à Deo aversione: & apostasia furis & iniurias in Dei verbum. Tales omnino negat Apostolus ad poenitentiam surgere posse, quod æterna cæcitate iusto Dei iudicio percussi sint.

C A E T E R O V M, quoniam memini me priore libro dixisse quod multis precibus contradicrit Durandus à Calvino ut instituēdæ collationādæque in Americam religionis author esset, id quoque comprobabo. Et quidem scio tuū epistolarum apud me fuisse exemplaria magni huius regis Villagagnonis, eiusdem argumentū, sed ea diligenter quæsita nō reperi, præter hoc unum quod hic bona fide ad verbum træscribi curauimus, ut intelligent omnes quām vanum, futile, & inane sit hominis fanatici ingeniū, qui apparat.

apparato fuso religionem Christi mentitus sit, ac si quid in eo recti fuit consilii, statim euomuerit, atque adeo turgida postea fastu sibi regiam dignitatem, Senatum, publicamque potestatem finxit. Sunt autem huiusmodi:

Exemplar literarum Villaga-

*G N O N I S , Q V I A S E X A M E R I C A
ad Ioannem Caluivum scripta.*

XTH PRIMI non posse puto quo me affecerint gaudio literæ tuæ: & qui ad me vñā venere fratres, huc metredactū inueniérūt, vt mihi magistratus gerēdus esset, & munus Ecclesiasticum subeundum: quæ mihi res maximā anxietatem obtulerat. Ozias ab hac viæ ratione me auerrebatur, sed præstandum erat ne operarii nostri, quos mercedē traduxeram, gentis adducti consuetudine, eius se vitiis contaminarent, aut religionis dessuetudine in apostasim deuolueretur. Quam mihi solitudinem ademit fratrū aduentus. Adiecit hoc etiam commodi, quod si quæ ex causa posthac nobis erit laborandum, aut

p. ii.

periculum incurendum, non deerunt qui mihi sint solatio, & me consilio iuuent. Qui usque facultatem abstulerit periculi nostri suspicio. Qui enim fratres mecum e Francia traiecerat, rerum nostrarum iniquitate permoti, alias alia causa illata A Egyptum repetiuerant. Qui fuerant reliqui, homines egentes, mercede condueti, quos pro tempore nancisci potuerā, eorum hæc erat cōditio, vt ab eis mihi potius esset metuendum, quam petendum solatum. Hæc autē huius rei causa est: Vbi appulimus, simul omnis generis se nobis opposuere difficultates, vt vix initem rationem quid potissimum esset agendum. Regio erat in cultissima, nulla erant recta, rei frumentariæ nulla copia: sed aderant homines feri, ab omniciu & humanitate alieni, moribus & disciplina penitus discrepantes, sine religione, honoris, virtutis, recti aut iniusti villa notitia, vt me subiret dubitatio an in bestias humana specie præditas, incidissimus. Contra hæc incommoda erat summo studio & celeritate nobis præsidiendum & comprandum remedium, dum naues ad redditum instruebantur, ne eo subsidio destitutos, indigenæ rerum nostrarum capti cupiditate, nos impotatos opprimerent & interficerent.

Huc quoq;

Huc quoque accedebat Lusitanorum infida vi
cinitas, qui et si quam incolimus regionē tueri
nō potuerūt, huc tamen nos esse intromissos se-
rūt ægerrimè, & insano odio nos prosequūtur.
Eā ob rē vno tēpore hæc omnia se nobis agēda
proponebāt. Receptui nostro locus deligēdus,
expurgādus & cōplanandus: munitiones circū-
ducēdæ, propugnacula excitāda, tecta ad impe-
dimentorū custodiam extruenda, materia con-
quirenda, & aduerso colle, locis impeditissi-
mis, humeris ob bestiarum penuriā comportā-
da. Præterea quòd indigenæ in diem viuant, &
agriculturæ non studeāt, nullo certè loco ciba-
ria cōgesta reperiebam⁹: sed erat victus noster
à longinquo carptim petēdus. Qua ex re manū
nostrā (quantulacunque esset) distineri oportē-
bat & minui. His adducti difficultatib⁹, qui me
amicitiæ causa sequuti fuerāt, reb⁹ nostris dif-
fisi (vt suprà demonstrauimus) pedem retule-
runt. Ego quoque non nihil commotus sum:
sed quum mecum reputarem amicis affirmasse
me hac ratione è Francia mouere, vt quam curā
prius rebus humanis imperderam, eius studii
comperta vanitate regno Christi excolēdo ad-
hiberē, iudicaui me in voces & hominū repre-
hensionē incursurū, & nomini meo iniuriā fa-

p.iii.

Qūrū, silabor aut periculi opinio à cœpto mē
 deterreret. Præterea quum Christi negotiū ge-
 rendum esset, credidi hunc mihi non defuturū,
 sed ad fœlicem exitum omnia perducturū. Er-
 gō me confirmavi, vīmque omnē ingenii intēdī
 in rationē eius rei perficiendæ quam sūma vitæ
 mēæ deuotione suscepereā. Hac autē via id af-
 sequi me posse existimavi, si vitæ integritatē
 hoc meū propositum comprobarem, & quam
 operariorum manum traduxeram, ab infideliū
 consortio & familiaritate auerterem. In eam
 sententiam animo inclinato non sine Dei pro-
 uidentia factum esse visum est, vt in hæc nego-
 tiā inuoluerem ir: sed id, ò hæc accidisse ne o-
 tio corrupti libidini & lasciuiae operā daremus.
 Præterea succurrit nihil esse tam arduum quin
 conando superari possit: proinde ab animi for-
 titudine petendū esse auxiliū, & cōtinentalabo-
 re familiā exercendam, huic nostrō studio Dei
 beneficentiam non defuturam. Itaque in In-
 sulam duobus millibus passuum à continenti
 remotam transmisimus, ibique domicilio no-
 stro locum delegi, vt adempta fugæ facultate
 manum nostram in officio continerem, &
 quod fœminæ sine viris suis non effet ad noscō
 meaturæ, delinquendi occasionem præriperē.

Acci-

Accidit tamen ut de mercenariis vigintisex voluntatis dilecti cupiditate in meam nec conspi- rauerint. Sed die constituta consilio exequendo, res est mihi per unum ex consciis enuntiata, eo ipso momento quo ad me opprimendum armati adma turabat. Hoc modo periculum effugimus. Quinque ex meis domesticis ad arma conuocaui, & aduersus ire coepi. Tum tantus coniuratis incessit terror, tanique perturbatio, ut nullo negotio facinoris autores quatuor, qui mihi fuerat designati, corripuerimus, & in vincula coniecerimus. Eo casu reliqui consternati, positis armis delituerunt. Postridie unum catenis exoluimus, ut suam causam diceret liberius, sed effuso cursu in mare se precipitem egit & suffocauit. Reliqui, ut ex vinculis causam dicerent, adducti, si ne quaestione ultrè exposuerunt quae per indicem comperta habuimus. Unus ex ipsis paulò ante a me castigatus quod scorto se coniunxit, iniquiore esse mente cognitus est, & ab se coniurationis initium factum esse, atque scorti patrem muneribus devinxisse, ut cum è nostra potestate eriperet si scorti copula prohibere contenderem. Hic suspendio, sceleris poenas luit: duabus reliquis delicti gratiam fecimus, ita tamen ut in catenis terram exercent. In a-

p. iii.

liis quid esset peccati, exquirendum esse mihi
 non putauit, ne compertū scelus inultum omit-
 terem, aut si supplicio castigare vellem, quum
 facinus ad multitudinē pertineret, non super-
 essent qui opus à nobis institutum perficerent.
 Itaque dissimulata animi mei offensione, pec-
 catū condonauim⁹, & omnes bono animo esse
 iuslīm⁹. Non ita tamē à sollicitudine nos abdu-
 xim⁹, quin quid in vno quoq; esset animi ex stu-
 dio, curāq; sua quotidianā diligētissimē venare
 mur: & quū labori eorū nō parcerē, sed assidua
 mea præsentia ad opus vrgerem, non solum
 prauis consiliis viam præclusimus, sed breui
 tempore insulam nostrā munitionibus & va-
 lidissimis propugnaculis sepiuimus. Interim
 pro ingenii mei captu eos monere, & à vitiis
 deterrere non desistebam, atque mentes eo-
 rum Christiana imbuere religione, indictis à
 me manē & vesperi publicis & quotidianis pre-
 cibus: qua cautione, & diligentia reliquam an-
 nī partem quietiorem habuimus. Cæterū e-
 am quam exposuimus curam, nobis ademit
 nauium nostrarum aduentus. Hinc enim na-
 etus sum viros à quibus non solum mihi sit mi-
 nimē cauendum, sed quibus salutem meā tutō
 possim

possim committere. Hac oblata mihi facultate decem ex omni copia delegi, apud quos Imperii nostri potestatem deponerem : decernens ut nullæ res posthaec nisi consilio gerantur, adeò ut siquid in quæquam durius statuerem, nisi cōsilii authoritas & consensus accederet, infirmū esset & inane. Hoc tamē mihi reseruavi, vt lata sententia, supplicii veniam dare mihi liceat: sic omnibus prodesse, nemini nocere possum. Hędemum sunt artes quibus dignitatem nostram retinere, tueri & propugnare constitui.

Addam, cōsiliū quod literis tuis adhibuisti, summa animi contētione operam daturus, ut ne vel tāillum ab eo deflextamus. Hoc enim certè nec sanctius, nec rectius, nec sanius ullum esse, persuasum habeo. Quamobrē etiā tuas litteras in Senatu nostro legendas, deinde in acta transcribendas curauimus, vt si quando à cursu aberrare contigerit, earum lectio ab errore reuocet. Dominus noster Iesus Christus ab omni malo te tuosque collegas protegat, Spiritu suo vos cōfirmet, vitamque vestram ad opus Ecclesiæ suæ quām longissimè producat. Fratribus meis charissimis, N. N. fidelibus plurimam salutem meis verbis velim impertias.

Collignio, è Francia Antarctica, pridie Kalendas Aprilis, 1557.

Si ad Renatam Fraciæ, Herā nostram, quidpiam literarum dederis, hanc quæfo meo nomine diligentissimè saluta.

Tuus amanssimus, cupidissimus
ex animo, Nicolaus Villagagno.